CÂMARA MUNICIPAL DE LUCIANÓPOLIS

PODER LEGISLATIVO

________________________________________________________________________________
Rua Maurílio Roque Toassa, 510 – Centro. Lucianópolis, Estado de São Paulo. CEP 17. 475-005

Camaralucianopolis.sp.gov.br / camara@lucianopolis.sp.gov.br

INDICAÇÃO Nº 05/2021

JOILTO MOREIRA GOMES, vereador, no uso de suas
atribuições, conferida pelo artigo 108 do RICM, INDICA, ao
Excelentíssimo Prefeito Municipal, Indicação I – que seja
instalado placas indicando a saída para Duartina, nas Ruas
São Pedro e Maurílio Roque Toassa, ambas com a Rua Dona
Maria Faustina. Indicação II – a construção de redutores
de velocidade, na Rua Guido Coppe, localizada no novo
Núcleo Habitacional Luiz Mantovanelli.

JUSTIFICATIVA:

As indicações ora propostas, tem o seguinte objetivo:

Indicação I – da instalação de Placas indicativas (ANEXO I.A): ocorre que, grande

parte dos veículos que chegar de Fernão e entram pela Rua São Pedro ou desce pela Rua dos
Vereadores, e entram na Maurílio Roque Toassa, não sabem que há uma saída para Duartina,
pelo Rua Dona Maria Faustina. Isso acontece porque em nenhuma dessas ruas mencionadas,
há placas com as devidas informações e orientações. Dessa forma, muitos condutores
atravessam toda a cidade ou precisam pedir informações, sendo que algumas placas resolveria
o problema. Ressalto que muitos desses veículos tratam-se de caminhões e carretas grandes e
pesadas, encontrando dificuldades para achar a saída.

Indicação II – da instalação de redutores de velocidade (ANEXO I.B): alguns

moradores no entorno da Rua Guido Coppe, localizada no Núcleo Habitacional Luiz
Mantovanelli, estão reclamando que os veículos trafegam ali em alta velocidade, pois se trata
de uma rua comprida e com descida. Esses veículos vêm causando sérias preocupações aos
moradores porque ali possuem muitas pessoas, principalmente crianças, correndo sérios riscos
de acidentes e atropelamentos. A instalação de lombadas já foi objeto de indicação no ano de
2020, porém, é necessário reforçar que há grande perigo e reclamações nesse local.

Assim exposto e justificado, espero que Vossa Excelência acolha a presente

indicação, vista que é digna e merece atendimento.

Sala das Sessões, 01 de fevereiro de 2021.

JOILTO MOREIRA GOMES
VEREADOR

CÂMARA MUNICIPAL DE LUCIANÓPOLIS

PODER LEGISLATIVO

________________________________________________________________________________
Rua Maurílio Roque Toassa, 510 – Centro. Lucianópolis, Estado de São Paulo. CEP 17. 475-005

Camaralucianopolis.sp.gov.br / camara@lucianopolis.sp.gov.br

ANEXO I.A

ANEXO I.B